MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO SOCIOECONÔMICO

Ata da 5a  Sessão Ordinária do Conselho do Centro
Socioeconômico realizada em 26 de junho de 2023,
às 14 horas e 30 minutos na sala dos Conselhos do
CSE (sala G001).

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e
trinta minutos, reuniu-se o Conselho do Centro Socioeconômico (CSE),  com a presença dos
seguintes membros: Daniel Ricardo Castelan, Marcus Vinicius Andrade de Lima, Fabrícia Silva da
Rosa,  Marialice  de Moraes,  Maria  Teresa  dos  Santos,  Fred Leite  Siqueira  Campos,  Michele
Romanello,  Fabiana  Luiza  Negri,  Raphael  Schlickmann,  Ilse  Maria  Beuren,  Guilherme  de
Oliveira, Valmir Emil Hoffmann, Irineu Afonso Frey, Tânia Regina Krüger, Denize Martins Silva,
Cleyton De Oliveira Ritta, Lauro Francisco Mattei, Sandra Rolim Enslin,  sob a presidência da
Diretora Maria Denize Henrique Casagrande, com a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1 Leitura e
aprovação das atas das sessões anteriores. Não houve ata a ser aprovada. 1.2 Comunicações
da Presidência.  Foi  comunicado sobre a Feira de Cursos,  que ocorrerá no final  do mês de
agosto. Sugeriu-se que a Câmara Setorial de Graduação se reunisse para discutir o tema, com
maiores  informações.  2.  Ordem  do  dia: 2.1  Processo  23080.032069/2023-50.  Requerente:
Departamento de Economia e Relações Internacionais. Objeto: PAAD 2023.2 - Departamento
de  Economia  e  Relações  Internacionais.  Relatora:  Fabrícia  Silva  da  Rosa. O  parecer
apresentado pela relatora Fabrícia Silva da Rosa, de parecer favorável, foi apreciado e aprovado
por unanimidade. 2.2 Processo 23080.033443/2023-34. Requerente: Departamento de Serviço
Social  (DSS).  Objeto:  PAAD 2023.2  –  Departamento  de  Serviço  Social.  Relator:  Daniel  de
Santana Vasconcelos. O parecer, favorável à aprovação, foi apresentado pelo relator Marialice
de Moraes.  Em seguida,  abriu-se  à  discussão.  Após  a  discussão o  parecer  foi  submetido à
votação.  Foi  aprovado  por  unanimidade.  2.3  Processo 23080.033071/2023-46.  Requerente:
Departamento  de  Administração  (CAD).  Objeto:  PAAD  2023.2  –  Departamento  de
Administração. Relatora: Maria Teresa dos Santos. O parecer apresentado pela relatora Maria
Teresa  dos  Santos,  favorável  à  aprovação,  foi  apreciado e  aprovado  por  unanimidade. 2.4
Processo 23080.033781/2023-76.  Requerente:  Departamento de Ciências  Contábeis  (CCN).
Objeto:  PAAD   2023.1  –  Departamento  de  Ciências  Contábeis.  Relator:  Marcus  Vinícius
Andrade de Lima. O parecer apresentado pelo relator Marcus Vinícios, favorável à aprovação,
foi  discutido,  apreciado e aprovado por unanimidade. 2.5 Processo 23080.028777/2023-96.
Requerente: Pedro Antônio de Melo. Objeto: Afastamento - Pós-Doutorado. Relator: Valmir
Emil Hoffman.  O relator, professor Valmir leu seu parecer, favorável à aprovação. Em seguida
foi  submetido à votação,  por não haver inscritos.  Aprovado por unanimidade.  2.6 Processo
23080.027561/2023-11. Requerente: Andressa Sasaki Vasques Pacheco. Objeto: Afastamento

1

1
2
3
4
5
6
7
8

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

9

- Pós-Doutorado. Relatora: Danielle Jacon Ayres Pinto. A relatora leu seu parecer, favorável à
aprovação. Em seguida, abriu-se à discussão, sem nenhuma inscrição. Procedeu-se à votação,
cujo  resultado  foi  favorável  por  unanimidade. 2.7  Processo  23080.033241/2023-92  .
Requerente: Pedro Antônio Vieira. Objeto: Professor Voluntário. Relator: Rafael Schlickmann.
O relator leu seu parecer, favorável à aprovação. Em seguida foi submetido à votação, por não
haver inscritos. Aprovado por unanimidade. 2.8 Processo 23080.032833/2023-97. Requerente:
Gabriela Mattei de Souza. Objeto: Professor voluntário. Relatora: Heloísa Teles.  O parecer
encaminhado  pela  relatora,  favorável, foi  apresentado  e  aprovado  por  unanimidade. 2.9
Processo 23080.053629/2021-48. Requerente: Ernesto Fernando Rodrigues Vicente. Objeto:
Professor Voluntário. Relatora: Ana de Castro Schenkel. O parecer encaminhado pela relatora,
favorável  à  aprovação,  foi  apresentado  e  aprovado  por  unanimidade. 2.10  Processo
23080.030050/2022-98. Requerente: PROPG/UFSC – Pró Reitoria de Pós-Graduação. Objeto:
Resolução  Normativa  da  Câmara  de  Pós-Graduação  sobre  Atividades  Síncronas  na
PósGraduação.  Relatora:  Ilse  Maria  Beuren. A  relatora,  professora  Ilse  Maria  Beuren,
apresentou a discussão realizada em reunião da Câmara Setorial de Pós-Graduação do Centro
Socioeconômico a respeito do tema, conforme instruções do Conselho de Unidade. Em termos
gerais, a professora indicou que os programas se mostraram favoráveis à adoção de atividades
síncronas,  conforme  proposta  apresentada  pela  PROPG,  embora  tenham  reforçado  a
necessidade de garantia de condições de oferta das atividades síncronas. Aberta a discussão,
alguns professores manifestaram preocupação com a incorporação de atividades síncronas na
pós. Lembraram que em período recente, de pandemia, tais atividades foram incorporadas ao
ensino, mas sem ter havido um processo de avaliação suficiente para indicar que são soluções
apropriadas aos desafios da universidade, como evasão e saúde mental. O professor Irineu Frey
lembrou a importância das atividades síncronas na pós-graduação em rede do PROFINIT. Na
mesma direção, o professor Valmir lembrou que essa é uma tendência importante, que permite
que estudantes acessem à pós em tempos de alugueis caros. O professor Lauro manifestou
preocupação com a tendência da Câmara de Pós-Graduação aprovar  regulamentações  sem
submetê-los ao Conselho Universitário. Realizado o debate, a professora Ilse sugeriu que se
votasse  o  posicionamento  discutido  na  Câmara  Setorial  de  Pós-Graduação.  Segui-se,  em
seguida,  à  votação,  sendo  aprovado  por  unanimidade  esse  posicionamento,  que  seria
encaminhado à PROPG conforme solicitado no processo. 2.11 Processo 23080.066018/2022-
41.  Requerente:  Departamento  de  Serviço  Social  (DSS).  Objeto:  Regimento  Interno  do
Departamento DSS. Relator: Ilse Maria Beuren. A professora Ilse leu seu parecer, favorável à
aprovação.  O parecer foi  submetido à votação e aprovado por unanimidade.  2.12 Processo
23080.026073/2023-89.  Requerente:  Ricardo  Niehues  Buss.  Objeto:  Progressão  Servidor
Docente. Relator: Nildo Domingos Ouriques. O parecer encaminhado pelo relator, favorável à
aprovação, foi apresentado e aprovado por unanimidade. 3. Comunicações gerais.  Nada mais
havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual,
para constar, eu, Filipe José Dias, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada por mim
e pela presidente da sessão. Florianópolis, 26 de junho de 2023.

2

10
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

11

		2023-08-13T17:41:54-0300

		2023-08-13T17:45:36-0300